(c) Cæsar hiemem apud Parisios agens memoratur.

(d) Ante Hilarii in Gallias reditum coactam esse ostendimus.

fidem restituerent. His etiam et Victorinum Parisiensem episcopum, quem synodo Sardicensi interfuisse testis est Athanasius (*Apolog. ad Constant.*, p. 767), et ad Agrippinensem contra Euphratem delegasse, ipsius Agrippinensis concilii acta probant, si ad hæc tempora pervenit, symbolam suam contulisse verisimile est. Ad eas synodos Hieronymus in Eusebiano chronico respicit, cum ad annum vite Constantii extremum (nam qui in eo chronico notati habentur Christi anni, nec Eusebius nec Hieronymi sunt), Galliam per *Hilariu Ariminensis perfidie dolum* (sic enim legunt veteres libri) damnasse notat, quod et hæc fidei formula præstitum videmus. Quamvis non nisi defuncto Constantio, rerumque potente Iuliano, illæ synodi celebratæ fuerint, id est, circa annum Christi cccxxii.

19. *Osius quando vivere desierit.* — Epistola (a) autem Eusebii Vercellarum episcopi ad Gregorium Eliberi civitatis Hispaniæ antistitem, licet Constantio imperatore adhuc in vivis agente (ipsum enim intellegit, cum spem Ariomanitarum, non in sua vi aut unito consensu; sic enim hic locus emendandus videtur: *sed in protectione regis secularis pendere dicitur*; quippe qui, ut Athanasii verbis utar, et suas spes humi et inferne haberent, in Cæsare nimirum et in ejus eunuchis, post Osii tamen prævaricationem atque etiam Ariminense concillium scripta est. In qua tamen observatione dignum est sermonem haberi de Osio velut adhuc vivente, et cui non multo ante pro Ariani aliquid molienti Gregorius animose et intrepide restiterit. Quod si est, ad annum Constantii xxiv, qui Christi lx est post trecentiesimum, Osium pervenisse necesse est, quo anno nissam hanc epistolam ipsumque Osium paulo post e vivis sublatum oportuit: quando quidem Athanasius oratione prima contra Arianos anno post Nicænam synodum trigesimo sexto, id est anno Christi 361 habita, Osii ut vite functi meminit. Hinc fortasse Marcellino cæterisque Luciferianis oblata occasio (*Marcellin. et Faustina. lib. ad imperat.*) (ut mos est hæreticis, quæ suo fato accidunt interpolando, verbisque in mojos tollendo, quæ veris destituantur, in Acta miracula trahere), horrendæ illius tragediæ de ejus morte diris ejusdem Gregorii accersita conflagrandæ; cujus falsitatem vel hic unus locus detegit. Nam si in ea contentione Osius adeo misere animam projecisset, tam mirandum miserandumque maximi viri interitum, tamque præsentem divini nominis vindictam haud ita levi pede Eusebius in hac Epistola transegiasset.

20. Formulam (nunc Frag. xiii) autem fidei a Germinio conceptam, quæ proxime hanc epistolam sequitur, mota posteriore esse ea epistola ex iis quæ supra diximus, cum de epistola Valentis, Ursacii aliorumque ad Germinium discevimus, quæ huic causam dedit (aut potius causam ab hac accepit),

clarum est. Plane hæc Germinii formula conformis est regulæ fidei cum Consulibus editæ, quæ *Patri similem per omnia Filium* dicebat, et velut ex diametro opposita Sirmiensi concilii infidelis fidei, ut eam vocat noster Hilarius (*lib. de Synod., n. 2*), impietati quæ Patrem *honore, dignitate, claritate, majestate* Filio majorem definiēbat.

21. Quæ sequitur Sardicensis concilii ad Gregorium episcopum Alexandriæ cæterosque epistola (b), præcedentibus multo prior est, et argumento penitus diversa. Continet enim decretum Sardicensis concilii nomine ab Ariani confectum, cujus Socrates meminit, Sozomenus etiam suæ Historiæ summam intexit (*Socr. lib. ii, 20; Soz. lib. iii, 11*), ultimum sane hæreticæ temeritatis ac audaciæ exemplum. Illi namque se patribus anno Christi 348 Sardiciæ congregatis ut sisterent præsentem Athanasio, quem impudenter adeo criminati calumniatique fuerant, satis firmam frontem non habentes, Philippopoli, quæ Thraciæ est urbs, coacti, hoc quod in manu est decretum, sub nomine patrum Sardiciæ collectorum, quorum fama jam per populos pervagata fuerat, commenti sunt: quo non solum Athanasium velut gravium scelerum convictum deposuerunt, verum etiam Julium P. R. Osium, Protogeneum, Gaudenrium, et Maximinum, fidei Nicænæ columina, de gradu communioneque ecclesiastica dimotos judicaverunt. Nec contenti in tantos viros injuriæ extitisse, nisi etiam, ut cum Propheta loquar (*Isai vii, 13*), molesti essent et Deo nostro, ipsum Christum de Patris dextra, id est, τῆς δεξιᾶς καὶ ὁμοουσίας gradu, nova fidei formula conscripta, in qua οὐσίας καὶ ὁμοουσίον voces prætermiserunt, deturbare nisi sunt.

22. Mirum tamen est, vel nostrum Hilarium eam ipsam fidei regulam pro legitima (c) synodi Sardicensis suo operi de Synodis inseruisse, ac velut catholicam exposuisse, vel ipsum Athanasium in epistola de Ariminensi et Selenciæ synodis, et post eum Socratem novem et verbis et sensu diversis Ariatorum recensitis formulis, hanc decimam non addidisse. Idem enim ipse Athanasius (*epist. ad Antioch., p. 576*), non uno loco testis est locupletissimus, certis hominibus nonnulla quasi quæ deessent Nicænæ formulæ adscribere volentibus, Sardicensis patres se contentos Nicæna fide respondisse, decretoque sanxisse, ne quid ulterius scriberetur: et Ne illis, quibus libido erat semper nova statuere, occasio ejusmodi suppetere, ut iterum atque iterum nova de fide definirent. Quo certe manifesti erroris convincitur Sozonienus, cum scribit (*Lib. iii, cap. 12*), catholicos patres Sardiciæ fidei formulam edidisse, sensu quidem cum Nicæna eandem, pluribus tamen verbis conceptam: cujus nomine Osius et Protogenes apud Juliam P. R. sese excusarint. Plane videtur noster Hilarius in eo de Synodis libro, non solum formulam pseudo-Sardicenses, *Fides secundum Orientis Synodum?* Aliud est autem excusasse, aliud catholicam eam censuisse.

(a) Fragmenti xi pars secunda, quando scripta.  
(b) Pseudo-Sardicensis epistola, quæ nunc Frag. xiii.  
(c) Si pro legitima habita ab eo fuisset an-inscripta.

censi, sed nec Antiochena in Encæniiis, nec Sirmiensi A  
 contra Photinum, quas tres Semiariani in Synodo  
 Anquiritana maxime probarunt, ita minime offensus,  
 ut eas (a) exposuerit, et his verbis excusare conatus  
 sit: « Nihil mirum, » ait (*Lib. de Synod. num. 63*),  
 « vobis videri debet, fratres charissimi, quod tam fre-  
 quenter exponi fides cœptæ sunt; necessitatem hanc  
 furor hæreticus imponit, » et paulo post (*Ibid.*): « Sed  
 necessitas consuetudinem intulit exponi fides, et  
 expositis subscribi. Ubi enim sensus conscientie peri-  
 cilitatur, illic littera postulatur: nec sane scribi im-  
 pedit, quod salutare est confiteri. » Postea tamen  
 experientia doctus non solum Camarinam non moven-  
 dam, ut in proverbio est, sed multo minus quæ a  
 Patribus recte statuta sunt, ullo aliquo prætextu con-  
 vellenda, quamque periculosum ac miserabile esset,  
 « diversas fides habere, quæ dum plures fiunt, » ut  
 idem ipse ait (*Lib. II ad Const. n. 4*), « id incipiunt  
 esse ne ulla sit; » in libro ad Constantium omnes  
 præter Nicænam uno elogio damnavit. « Nam etiam  
 si his, inquit (*Lib. in Const., n. 24*), nihil vitiosum  
 subjacere affirmetur, non tamen causa religiose  
 voluntatis inest, quia mali meditatio est. »

23. *Quibus episcopis directa epistola Philippop-  
 synodi.* — Porro nemini dubium est, præclaros illos  
 novæ fidei architectores synodicam hanc epistolam  
 iis maxime inscripsisse episcopis, quibus facile  
 imponere, vel ejusmodi imposturam non ingrati-  
 fore sperabant. Inter quos optimo jure familiam  
 ducit Gregorius ille Cappadox Alexandrinæ ecclesiæ  
 prædo, qui longe ante propter hæresim Arianam C  
 Ecclesiæ communionem submotus, Sardicensi etiam  
 concilio ne pro christiano quidem haberi jussus, non  
 multo post ab Alexandrinis tumultu populari occisus,  
 convenientem effrenatæ suæ violentiæ finem sortitus  
 est (*Frag. II, n. 8*). Nec multo sanctior Donatus, qui  
 Carthaginis episcopus nominatur. Ille enim est Don-  
 atus, qui Majorino succedens, perniciosissimam sectam  
 in Africa diu altare contra altare Dei Carthagine  
 erigens aluit ac fovit: eoque superbiæ ac vesaniæ  
 erectus est, ut veluti Pythagoreos aiunt per præcep-  
 torem solitos (*Optat. lib. III, cont. Parmen.*), ita suos  
 per se ipsum jurare tamquam per Deum, eosdemque  
 ipsos se partis Donati vel Donatistas pro Christianis  
 nuucupare permiserit ac ipse etiam nominarit.  
 Arianae etiam opinioni congruentem librum scrip-  
 sisse testis est Hieronymus (*Lib. de Scrip. Eccl.*).  
 Inter hos duos tamen insignes hæreticos, Amphionem  
 eximium Christi confessorem, canitie vitæque sanc-  
 titate venerandum, ad exemplum Magistri cum ini-  
 quis deputatum agnoscimus. Siquidem is est Am-  
 phion Epiphaniæ Ciliciæ primus episcopus, qui  
 ante fere quadraginta annos Christum sub Maximino  
 intrepide professus, deinde in Nicæna synodo, depo-  
 sito propter hæresim Eusebio Nicomediæ episcopo,  
 in ejus locum successus fuerat (*Sozomen. lib. I, c. 10  
 et 21*). Ejus meritum est, ut testimonium sanc-